
 
 

Procedura di selezione, per titoli e colloquio, per la stipula di n. 4 incarichi di collaborazione 

individuale, con contratto di lavoro autonomo per attività di tutorato didattico e  o r i e n t a m e n t o , 

nell’ambito del Progetto “Ingegneria.POT” (Piani Orientamento e Tutorato (POT) presso 

l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 
 

IL DIRETTORE 

 

Vista la Legge n. 168 del 9 maggio 1989; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, emanato con Decreto Rettorale 

n. 92 del 29 marzo 2012 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, del 

13 aprile 2012 n. 87 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 289 del 25 marzo 2021 con cui sono definite le Linee generali d’indirizzo 

della programmazione delle Università 2021-2023 e gli indicatori per la valutazione periodica dei risultati; 

Visto l’art. 7, co. 2, punto ii, del citato d.m. 289/2021 che individua le risorse per l’attuazione dei Piani per 

l’Orientamento e il Tutorato per il triennio 2021 – 2023; 

Visto l’allegato 3, punto 2, del d.m. 289/2021 che individua gli obiettivi e le modalità per l’attuazione dei 

Piani per l’Orientamento e il Tutorato; 

Vista la nota di trasmissione del 6 aprile 2023 n. 4485 del Segretariato Generale della Direzione Generale 

delle Istituzioni della Formazione Superiore, nella quale sono definite le modalità operative e termini di 

presentazione dei progetti per il Piano Lauree Scientifiche (PLS) e i Piani per l’Orientamento e il Tutorato 

(POT); 

Visto il Decreto del Segretario Generale del MIUR n.1327 del 10-08-2023 di ammissione a finanziamento 

i progetti presentati dagli Atenei sul portale dedicato alla presentazione dei progetti, secondo le indicazioni 

e i termini definiti dalla sopra citata nota prot. n. 4485/2023; 

Visto l’accordo di partenariato tra l’Università degli Studi di Napoli Federico II e l’Università degli Studi 

Mediterranea di Reggio Calabria, al quale l’Università Mediterranea ha aderito in data 27.02.2024; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75; 

Visto Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità (D.R. n. 122 del 9 maggio 

2017); 

Vista la Legge 06 novembre 2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013; 

Visto il Codice Etico dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ed in particolare gli articoli 46 e 47; 

Proso atto della richiesta del Prof. Giovanni Leonardi in qualità referente di Sede per l’Università degli 

Studi Mediterranea di Reggio Calabria del progetto “Ingegneria.POT” di autorizzazione all’avvio della 

procedura di selezione dei tutor per lo svolgimento delle attività di orientamento e tutorato; 

Accertata la copertura finanziaria pari a euro 18.000,00 (diciottomila) che graverà sui fondi del progetto 

“Ingegneria.POT”; 

Ritenuto di dover procedere alla emanazione del presente bando. 

 

DECRETA 

Art. 1 

Indizione della selezione 

È emanato in via d’urgenza l’avviso di selezione, per titoli e colloquio, per la selezione di n. 4 incarichi di 

collaborazione individuale, con contratto di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di tutorato 



 
 

nell’ambito del progetto “Ingegneria.POT” presso l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria. 

Art. 2 

Luogo e durata 

L’incarico avrà ad oggetto attività di supporto agli studenti dei CdS in Ingegneria dell’Ateneo di Reggio 

Calabria, e segnatamente agli studenti immatricolati nell’anno accademico 2025/26, ai fini dell’orientamento 

in ingresso e della preparazione agli esami relativi agli insegnamenti di geometria e fisica del primo anno 

del Corso di studio. 

Al momento della presentazione della domanda, dovrà essere specificato il profilo per il quale si intende 

partecipare; è ammessa la partecipazione a più profili. 

Il prestatore dovrà svolgere l’attività oggetto del contratto, senza alcun vincolo di subordinazione né di 

esclusività nei confronti del DICEAM, utilizzando locali e attrezzature messe a disposizione dalla struttura. 

L’attività dovrà sempre essere concordata con il prof.ssa Marilene Pisano, responsabile delle attività di 

tutorato del Dipartimento DICEAM, che provvederà prima dell’inizio delle attività ad istruire e formare i 

vincitori sulle attività da svolgere. 

L’impegno orario complessivo di ciascun contratto, secondo lo schema riportato in tabella, dovrà essere 

svolto entro la fine del mese di dicembre 2025. 

 

Profilo n. contratti Impegno 

complessivo (ore) 

Compenso lordo (euro) 

Tutor Didattico Analisi Matematica 1 250 5.000 € 

Tutor Didattico Geometria 1 250 5.000 € 

Tutor Didattico Fisica 1 250 5.000 € 

Tutor Informativo 1 150 3.000 € 

 

Art. 3 

Attività richiesta ai tutor e compenso 

I compiti dei tutor si possono riassumere come di seguito riportato: 

Tutor didattico: analisi matematica, fisica e geometria: tutorato didattico, attività di supporto didattico 

e aiuto allo studio in aree disciplinari specifiche rivolta principalmente a studenti iscritti al primo anno. 

Tutor informativo: supporto organizzativo e azioni dirette ad assistere gli studenti per renderli partecipi 

del processo formativo. 

Il contratto di tutorato prevede un compenso orario pari a 20 € (euro) al lordo delle ritenute di Legge sia a 

carico del prestatore che dell’Amministrazione. 

I tutor selezionati, nel rispetto degli impegni programmati, dovranno produrre al termine della loro attività, 

una relazione nella quale descriveranno le attività svolte e un registro delle presenze. 

Il Dipartimento si riserva la facoltà di effettuare opportuni monitoraggi sull’andamento delle attività di 

tutorato in corso. 

Art. 4 

Requisiti per l’ammissione 

Possono partecipare alla selezione pubblica di cui all’art. 1 gli studenti regolarmente iscritti ai corsi di 

Laurea Magistrale in Ingegneria presso l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 

Ulteriori requisiti richiesti per la selezione: 

1. cittadinanza italiana, ovvero quella di uno degli Stati membri dell’Unione Europea.  

Per l‘ammissione alla selezione è richiesto, inoltre: 

2. idoneità fisica necessaria a svolgere l’attività prevista che sarà svolta presso l’Università e le scuole 



 
 

della provincia di Reggio Calabria; 

3. godimento dei diritti civili e politici; 

4. non aver riportato condanne penali (in caso contrario, indicare le eventuali condanne penali riportate, 

anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale o non menzione etc.) e di 

non avere procedimenti penali pendenti dei quali, eventualmente, deve essere specificata la natura. 

Tali requisiti debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel presente bando per la 

presentazione della domanda di ammissione. 

L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il 

trattamento sul lavoro, ai sensi dell’art. 1 del d.lgs. n. 165/2001. 

Non possono partecipare alla selezione: 

 coloro che abbiano un rapporto di coniugio o un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado 

compreso, ovvero rapporti di coniugio, di unione civile o di convivenza, ai sensi della Legge 20/05/2016 

n. 76, con un docente o un ricercatore afferente al Dipartimento, con il Rettore, con il Direttore Generale, 

con un componente del Consiglio di amministrazione dell’Ateneo (art. 18, comma 1, lettera c legge 

30.12.2010 n. 240); 

 coloro che siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 

 coloro che siano destituiti o dispensati dall’impiego presso pubbliche amministrazioni per persistente 

insufficiente rendimento; 

 coloro che siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127 lettera del D.P.R. 

10/1/1957 n. 3, per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da 

invalidità non sanabile, ovvero coloro nei cui confronti il rapporto di lavoro presso una pubblica 

amministrazione sia stato risolto per motivi disciplinari, compresi quelli di cui all’art. 21 del D. vo 

29/93. 

 coloro che abbiano stipulato un contratto di tipo occasionale con l’Università Mediterranea nello stesso 

anno in cui ricadrà il nuovo contratto (2025) 

Dette condizioni di incompatibilità sussisteranno per tutta la durata del contratto. 

I candidati sono ammessi con riserva e questo Dipartimento può disporre in ogni momento, con 

decreto motivato del Direttore, l’esclusione dalla selezione. 

Tale provvedimento sarà comunicato all’interessato mediante raccomandata con avviso di 

ricevimento. 

Art. 5 

Modalità di presentazione della domanda 

La domanda di ammissione alla selezione (Allegato A) da indirizzare al "Direttore del Dipartimento di 

Ingegneria Civile, Energia, Ambiente Materiali DICEAM dell'Università Mediterranea di Reggio 

Calabria", deve pervenire entro le ore 10.00 del 10 settembre 2025 a mezzo Posta Elettronica Certificata 

(PEC), riconducibile al mittente, al seguente indirizzo: diceam @pec.unirc.it 

La mancata presentazione nei termini della domanda comporta l'esclusione dalla partecipazione al 

conferimento dell'incarico. 

L'Amministrazione si riserva di effettuare opportune verifiche e/o di richiedere la documentazione 

relativamente ai titoli dichiarati dai candidati; 

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

• copia di un documento di identità in corso di validità; 

• un curriculum-vitae dettagliato; 

• un certificato di laurea o autocertificazione ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445, con indicazione 

del voto di laurea; 

• eventuali titoli considerati utili ai fini della valutazione della personale formazione didattico-scientifica, 

mailto:digies@pec.unirc.it


 
 

incluso l’elenco delle attività didattiche eventualmente già svolte, corredato da eventuale 

documentazione ritenuta utile. 

• nel caso di dipendenti pubblici, il nulla osta dell'amministrazione di appartenenza o copia della 

relativa richiesta rilasciata ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. 165/2001; 

• dichiarazione redatta secondo l’Allegato B. 

 

Art. 6 

Commissione giudicatrice e Selezione delle domande 

La selezione delle domande sarà effettuata da Commissione nominata con Decreto dal Direttore del 

Dipartimento DICEAM. La Commissione sarà composta da tre docenti e/o ricercatori. 

La valutazione, suddivisa in due fasi, verterà su: 

 valutazione dei titoli (punteggio complessivo di max 40 punti). 

I risultati della valutazione dei titoli saranno pubblicati nel sito web dell'Ateneo 

http://www.unirc.it/ateneo/albo.php - sezione “Albo on Line”. 

I candidati ammessi sono convocati a sostenere il colloquio il giorno 25 settembre 2025 alle ore 10:00 

presso i locali del Dipartimento DICEAM.  

 Colloquio dal contenuto attitudinale e sulle competenze disciplinari per i tutor didattici (punteggio 

complessivo di max 60 punti). 

 Colloquio dal contenuto attitudinale e sulle conoscenze relative all’offerta formativa di Ingegneria e ai 

servizi di orientamento e tutorato dell’Ateneo per il tutor informativo (punteggio complessivo di max 

60 punti). 

La prova si considererà superata con il punteggio complessivo minimo di 60 punti. 

La Commissione compilerà le graduatorie di merito (una per ciascun profilo), utilizzando i seguenti criteri 

generali: 

 

Titoli per entrambi i 

profili 

(max 40 punti) 

A) voto di Laurea (triennale): 

20 punti per 110/110 e lode; 

18 punti per 110/110; 

16 punti da 105/110 a 109/110; 

14 punti da 100/110 a 104/110; 

10 punti per < 100/110 

B) fino a 10 punti per il possesso di titolo per altre Lauree, Master, Corsi di 

Formazione, sulla base della durata effettiva dei corsi e per altri titoli 

scientifici; 

C) fino a 10 punti per precedenti esperienze di tutorato. 

Colloquio - profilo 

tutor didattici 

(massimo 60 punti) 

Fino ad un massimo di 60 punti così suddivisi: 

 Motivazione, massimo 20 punti; 

 Competenze disciplinari, massimo 40 punti. 

Colloquio - profilo 

tutor informativo 

(massimo 60 punti) 

Fino ad un massimo di 60 punti così suddivisi: 

 Motivazione, massimo 20 punti; 

 Conoscenze relative all’offerta formativa e ai servizi di orientamento e 

tutorato, massimo 40 punti. 

 

Al termine delle operazioni di valutazione, saranno stilate graduatorie finali (due per tutor didattici e una 

per tutor informativi). La Commissione, conclusi i lavori, consegna al responsabile del procedimento i 

verbali redatti; il Responsabile del Procedimento che ne dà pubblicità attraverso il sito 



 
 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html. 

La pubblicazione delle graduatorie costituirà a tutti gli effetti notifica per gli interessati. Le graduatorie di 

merito rimangono valide per 2 mesi a partire dalla data di pubblicazione. 

 

Art. 7 

Copertura assicurativa e trattamento fiscale e previdenziale 

L’Ateneo provvede alla copertura assicurativa per gli infortuni e responsabilità civile verso terzi a favore 

degli studenti e laureati vincitori della selezione. 

Agli assegni per attività tutoriali si applicano, in conformità a quanto stabilito dall’art. 1 comma 3 della 

Legge 170/2003, le disposizioni dell’articolo 10 - bis del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, 

nonché quelle dell’articolo 4 della Legge 13 agosto 1984 n. 476 e successive modificazioni, ed in materia 

previdenziale quelle dell’articolo 2 commi 26 e seguenti della Legge 8 agosto 1995 n. 335 e successive 

modificazioni. 

Art. 8 

Affidamento incarico 

L’affidamento dell’incarico avverrà nel rispetto delle graduatorie di merito. 

Previa convocazione via e-mail, verrà sottoscritta con i vincitori la lettera d’incarico per l’affidamento delle 

attività di cui al presente bando. 

I candidati collocati utilmente in graduatoria dovranno, pena decadenza, comunicare per iscritto la propria 

accettazione dell’affidamento del contratto, entro i 5 giorni lavorativi successivi alla data di 

pubblicazione delle graduatorie sul sito 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html Albo on line. In caso 

contrario, si provvederà, in ordine di graduatoria, a contattare per le vie brevi i candidati collocati 

successivamente nella graduatoria. 

Nel caso in cui un candidato risulti vincitore su più profili lo stesso dovrà indicare il profilo per il quale 

intende accettare l’incarico. 

Al conferimento dell’assegno per attività tutoriali si provvederà mediante lettera d’incarico, che dovrà 

espressamente prevedere: 

- l’indicazione che la prestazione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non 

dà luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi; 

- il corrispettivo dovuto dall’Ateneo e le modalità per la sua erogazione; 

- il numero massimo di ore della prestazione; 

- le modalità e la tempistica con le quali la prestazione dovrà essere effettuata; 

- una clausola espressa di risoluzione unilaterale dell’incarico: 

a) per gravi motivi o per inadempienza dell'assegnatario; 

b) rinuncia agli studi o trasferimento ad altra sede universitaria; 

c) qualsiasi causa che renda lo studente non idoneo al proseguimento della collaborazione. 

 

Art. 9 

Decadenza 

Si provvederà alla revoca del conferimento dell’assegno per attività tutoriali nei seguenti casi: 

- gravi inadempienze nell’esecuzione del contratto; 

- motivata rinuncia a proseguire l’incarico da parte del prestatore. 

- sopravvenute condizioni di incompatibilità; 

In tutti i casi di esecuzione parziale dell’incarico, il compenso spettante sarà rapportato al numero delle ore 

di prestazione effettivamente svolte e documentate. 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html


 
 

 

Art. 10 

Trattamento dei Dati Personali 

Ai sensi del D.Lgs.196/2003 e s.m.i., l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria si impegna 

a rispettare il carattere riservato dei dati forniti che saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali 

alla selezione nonché all’eventuale stipula e gestione del contratto nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

 

Art. 11 

Compensi 

Il candidato affidatario inizierà l’attività alla stipula del contratto di conferimento. 

Il compenso del contratto, al lordo degli oneri di legge a carico del prestatore e dell’Amministrazione, sarà 

erogato al prestatore a conclusione dell’attività, previa attestazione di regolare svolgimento della stessa da 

parte del responsabile delle attività di tutorato del Dipartimento DICEAM e del Referente del Progetto 

“INGEGNERIA.POT” è così fissato: 

1. Tutor didattico (n. 3 unità), durata 250 ore ciascuno, compenso pari a € 5.000,00 (cinquemila euro) 

per ciascun contratto, al lordo delle ritenute di Legge sia a carico del prestatore che 

dell’Amministrazione. 

2. Tutor informativo (n. 1 unità), durata 150 ore, compenso pari a € 3.000,00 (tremila euro), al lordo 

delle ritenute di Legge sia a carico del prestatore che dell’Amministrazione. 

 

Art. 12 

Pubblicità 

Tutte le informazioni, le comunicazioni e le notizie relative al presente bando, saranno rese note, con valore 

di notifica agli interessati, esclusivamente mediante pubblicazione sul sito web di Ateneo, sezione 

Amministrazione Trasparente: al seguente indirizzo: 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html 

 
Art. 13 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge n.241/1990, il responsabile unico del procedimento amministrativo di cui al 

presente bando è la dott.ssa Maria Pia Brocato, mariapia.brocato@unirc.it 0965/1692257 

 

Il Responsabile del Procedimento     Il Direttore 

                Dr.ssa Maria Pia Brocato                Prof. ing. Giuseppe Barbaro 

 

 

 

 

Allegati: 

 

ALLEGATO A – facsimile domanda 

ALLEGATO B - facsimile dichiarazione sostitutiva atto di notorietà 
  

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html
mailto:mariapia.brocato@unirc.i


 
 

Allegato A 

 

Al Direttore del Dipartimento 

di Ingegneria, Civile, Energia, Ambiente Materiali 

Università degli Studi Mediterranea 

Via Rodolfo Zehender Loc. Feo di Vito 

89124 Reggio Calabria 

 

Dichiarazione sostitutiva di notorietà (art. 46, DPR 28/12/2000 n. 445) Istanza di partecipazione 

 

Il/La sottoscritt_ , email   

telefono , consapevole delle responsabilità 

penali in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell'art. 76 del DPR 28/12/2000 n. 445, 

 

DICHIARA 

 

• di essere nato a  il ; 

• di essere residente a via ; 

• di essere titolare del seguente codice fiscale ; 

• di godere dei diritti civili e politici; 

• di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale; 

• di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

• di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da altro 

impiego statale ai sensi dell'art. 127 comma 1 lett. d) del DPR n. 3/1957. 

 

CHIEDE 

 

di essere ammesso a partecipare al bando di selezione profilo (selezionare uno o più profili): 

□ Tutor Didattico Analisi Matematica; 

□ Tutor Didattico Geometria; 

□ Tutor Didattico Fisica; 

□ Tutor Informativo; 

per titoli e colloquio, per la stipula di contratti di prestazione di lavoro autonomo occasionale aventi ad 

oggetto l’attività di supporto agli studenti del CdS in Ingegneria, e segnatamente agli studenti 

immatricolati nell’anno accademico 2025/26 nell’ambito del Progetto "INGEGNERIA:POT”. 

Consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite penalmente, sotto la propria responsabilità ai 

sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445 e che codesta amministrazione effettuerà controlli, anche 

a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

 

DICHIARA 

 

- di rinunciare ad ogni pretesa nel caso in cui il conferimento dell’incarico non abbia esito 

positivo; 



 
 

- di possedere i requisiti di cui all’art. 4 del bando di selezione; 

- di non trovarsi in una delle situazioni di incompatibilità di cui l’art. 4 del Bando di selezione;  

- di essere in possesso del seguente titolo di studio: ______________________________________ 

 

Il sottoscritto allega, inoltre, alla presente domanda: 

• dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 455/2000 relativa al 

possesso dei titoli di cui l’art. 4 del Bando di selezione, allegato “B” del presente bando; 

• curriculum vitae et studiorum in formato europeo; 

• Elenco degli esami sostenuti con la relativa votazione; 

• altri titoli rilevanti ai fini del presente bando; 

• documento di riconoscimento in corso di validità; 

• per i concorrenti dipendenti di pubbliche amministrazioni: (eventuale) nulla osta amministrazione 

di appartenenza o relativa richiesta già inoltrata all’amministrazione di appartenenza. 
 

 

 

 

Luogo e data Firma 

 

 

 

  



 
 

Allegato B 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÀ 

(artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

 

Il/La sottoscritto/a ___________________________nato/a a: ____________________ Prov._________ 

il ______________________________ consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci ivi indicate, ai sensi e per gli 

effetti del citato D.P.R. n. 445/2000 e sotto la propria personale responsabilità 

 

DICHIARA 

 

- di accettare e rispettare le disposizioni contenute nel Codice etico e di comportamento dell’Università 

Mediterranea; 

- di non avere rapporti di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, ovvero rapporti di coniugio, 

di unione civile o di convivenza, ai sensi della Legge 20/05/2016 n. 76, con un professore appartenente 

alla Struttura che conferisce l’incarico, con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

- di non trovarsi in situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interesse con l’Università Mediterranea 

o con le sue strutture didattiche e di ricerca; 

- di non versare in altre situazioni incompatibili con lo svolgimento dell’incarico oggetto del bando e in 

particolare: di non svolgere attività formativa, didattica, di assistenza o supporto, finalizzata alla 

preparazione e al superamento di esami universitari e alla redazione di tesi di laurea, per conto di 

soggetti esterni all’Ateneo che prestino servizi a titolo oneroso agli studenti; 

- di astenersi, durante la vigenza del contratto, dall’assumere decisioni o svolgere attività in situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, con interesso personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, 

di affini entro il quarto grado di essere consapevole che il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi 

natura, anche non patrimoniali; 

- di impegnarsi a chiedere tempestivamente ed in forma scritta al Direttore del Dipartimento 

l’autorizzazione all’utilizzo del nome, del logo e di ogni altro elemento identificativo dell’Università 

“Mediterranea” e del Dipartimento, anche nei casi di propria partecipazione ad eventi per i quali intende 

impiegare la qualifica di docente col nome dell’Università, del Dipartimento o di loro articolazioni. 

Prima di avere ricevuto l’autorizzazione, non è possibile accreditare proprie attività coinvolgendo gli 

estremi identificativi dell’Università “Mediterranea” o di singole sue strutture e/o articolazioni. 

 
 

 

 

Luogo e data Firma 


		2025-07-21T13:40:02+0000
	Maria Pia Brocato


		2025-07-21T15:48:32+0200


		2025-07-22T10:16:41+0000
	Carmela Squillaci




